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Abstrakt
Předkládaná bakalářská práce „Možnosti podpory a terapie rodinného systému u rodin

s domácím násilím“ je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část obsahuje osm kapitol, v níž jsou zodpovězeny základní otázky dané

problematiky. Definuje pojem domácí násilí, kde jsou vyjmenovány jeho znaky, příčiny,

formy a fáze. Zároveň vymezuje právnické hledisko. Pojednává o charakteristice oběti

domácího násilí a možnostech pomoci obětem. Dále se zabývá způsobem práce s obětí, jehož

součástí je bezpečnostní plán. Vymezuje instituce, které poskytují pomoc obětem domácího

násilí. V další části jsou identifikováni pachatelé domácího násilí, jejich rozpoznání,

klasifikace a vymezení způsobu práce s násilnou osobou. Součástí teoretické části je popis

vlivu domácího násilí na rodinný systém. Další kapitola je věnována dětem jako přímým a

nepřímým obětem domácího násilí. Zabývá se také vymezením základních přístupů z rodinné

terapie. Nejsou opomenuty ani možnosti práce s rodinou.

V empirické části jsou prezentovány výsledky rozhovorů. Rozhovory byly provedeny

mezi odborníky, kteří pracují s členy rodinného systému, kde se vyskytuje domácího násilí.

Cílem výzkumné části je zjistit způsoby, kterými je možné pracovat s celým rodinným

systémem. Popřípadě navrhnout systém, který by umožňoval lepší práci s rodinou, kde

dochází k domácímu násilí. Na konci bakalářské práce se nachází diskuse.

Klíčová slova:

Domácí násilí, rodinný systém, rodinná terapie, oběť domácího násilí, pachatel domácího

násilí, dítě a domácí násilí, syndrom týrané osoby.

Abstract
The bachelor thesis " Support options and family therapy system for families with

domestic violence " is divided into a theoretical and practical part.

The theoretical part contains eight chapters, in which the basic questions

corresponding to this subject are answered. First, it defines domestic violence, while listing its

characteristics, causes, forms, and phases. At the same time, it outlines the legal aspects.

Further, it discusses the characteristics of victims of domestic violence and the possibilities to

help them. It also deals with how to work with victims, which includes a security plan. The

theoretical part then lists the institutions that provide assistance to victims of domestic

violence. It also identifies the perpetrators of domestic violence the techniques for their

recognition, their classification and a definition of how to work with a violent person. The

theoretical part also includes a description of the impact of domestic violence on the family

system. In addition, there is a chapter devoted to children as both the direct and indirect

victims of domestic violence. The theoretical part also discusses the basic approaches to

family therapy including the options for dealing with the family.

The empirical part presents the results of interviews. The interviews were conducted

with professionals that deal with members of family systems, where domestic violence

occurs. The aim of the empirical part is to find approaches that allow dealing with the entire

family system or alternatively, suggest an approach that would allow better with families

experiencing domestic violence. At the end the thesis includes a discussion.

Keywords:

Domestic violence, family system, family therapy, victim of domestic violence, perpetrator of

domestic violence, child and domestic violence, battered person syndrome.
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 zanedbávaného dítěte)
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PTSP Posttraumatická stresová porucha
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1 Úvod

Rodina je základní lidskou jednotkou společnosti a má celou řadu funkcí. Je nedílnou

součástí při vytváření vazeb v rodině, hraje roli při učení sociálním dovednostem, pomáhá

rozvíjet emoce a utvářet hodnotový systém. Rodina je pro své členy zdrojem bezpečí, jistoty a

místem odpočinku. Může být bohužel také prostředím, které je nebezpečné a pro rodinný

systém ohrožující.

Častým spouštěčem pro násilí je těhotenství nebo porod dítěte. Tyto události mají za

následek, že se žena na partnerovi stává závislá (finančně, psychicky, sociálně). Dítě se

mnohdy narodí do rodiny, kde se necítí v bezpečí, nemá se o koho opřít, nedokáže svoji

situaci pojmenovat. Je pro něj traumatizující skutečností, že matka ani otec nejsou schopni být

vnímaví k jeho potřebám. Myslím si, že je velice obtížné vyvarovat se přejímání takových

rodinných vzorů a eliminovat tak šíření problému ve společnosti. Dítě může být přímým nebo

nepřímým svědkem násilí, které probíhá mezi jeho rodiči, což má za následek negativní vliv

na jeho zdravý vývoj.

Problematika domácího násilí byla do nedávné doby tabuizovaným tématem, neboť se

odehrávalo za zavřenými dveřmi rodin. V poslední době dochází k jeho zviditelňování,

existují kampaně mezi veřejností a prevence na školách. V r. 2007 došlo také k legislativním

změnám. Vznikl institut vykázání a nová sociální služba – intervenční centrum, která se

nachází v každém kraji. Několik neziskových organizací se věnuje práci s obětí. V současné

době je bohužel málo organizací, které pracují s násilnou osobou, nedostatkem je i péče o

děti. Všechny tyto důvody a zájem o problematiku mě vedly k napsání této bakalářské práce.

Cílem mé práce je zjistit možnosti podpory a terapie, které pro rodinu, u níž se

vyskytuje domácí násilí, existují. Spolu s uskutečněnými rozhovory s odborníky se snažím

zjistit, za jakých podmínek je možné udržet rodinný systém a kdy je naopak lepší, aby se

rozpadl.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Součástí teoretické části je osm

kapitol, v nichž je definován problém domácího násilí a jsou popsány jeho znaky, příčiny,

formy a fáze. Součástí je i vymezení právnického hlediska. Poté je kapitola zaměřena na oběť

domácího násilí, v níž je popsán syndrom týrané osoby, způsoby pomoci a zásady při práci

s ohroženou osobou. V této kapitole se nachází také bezpečnostní plán a seznam institucí,

kam se oběť může obrátit. Dále navazuje problematika pachatele domácího násilí, klasifikace,

diagnostika a práce s násilnou osobou. V další části je popsán fungující rodinný systém a
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ohrožený rodinný systém vlivem domácího násilí. Celá jedna kapitola je věnována dětem jako

přímým a nepřímým obětem domácího násilí. Zde jsou popsána specifika vývojových potřeb

dítěte, která jsou násilím ohrožena. Specifická je i práce s dítětem. V posledních dvou

kapitolách jsou popsány jednotlivé přístupy vybraných rodinných terapií a možností podpory

rodin, které se běžně v praxi využívají.

Praktická část vymezuje kvalitativní výzkum a metodologii výzkumu. Součástí je

analýza polostrukturovaných rozhovorů, které byly pořízeny od odborníků pracujících

s aktéry domácího násilí. V poslední části se nachází diskuse, kde jsou zhodnoceny všechny

poznatky a navrženy podněty pro zlepšení systému péče o rodinný systém u rodin s domácím

násilím.
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2 Domácí násilí

Domácím násilím se rozumí dlouhodobé, opakované a stupňující se psychické, fyzické

nebo sexuální násilí. Děje se mezi osobami žijícími ve společné domácnosti. Ve většině

případů se jedná o násilí páchané muži vůči ženám, dále vůči dětem nebo vůči seniorům. Jsou

zde oddělené a neměnné role pachatele a oběti, kteří jsou k sobě citově, ekonomicky a

sociálně vázáni. Domácí násilí je provázeno výhružkami, zesměšňováním, neustálým

dohledem nad druhými, omezováním osobní svobody, ekonomickým vydíráním, tělesným

ubližováním a útoky proti zdraví. (Čírtková, Vitoušová in Matoušek, Koláčková, Kodymová,

2010)

2.1 Definice domácího násilí
Existuje několik definic o domácím násilí. Pro některé autory je výraz domácí násilí

jako partnerské násilí, jiní vnímají pojem jako násilí v rodině, kam patří i děti a senioři.

Podle Americké psychologické asociace rodinné násilí a zneužívání:

„Domácí násilí je chronická situace, ve které jedna osoba kontroluje nebo směřuje ke

kontrolování chování jiné osoby. Zneužívá moc, která může mít za následek poškození nebo

narušení psychologického, sociálního, ekonomického, sexuálního nebo fyzického pocitu

zdraví členů rodiny“ (Macková in Bednářová, Macková, Wünschová, 2009, str. 6)

„Domácí násilí je dlouhodobé opakované a stupňující se fyzické nebo psychické týrání

osob žijících ve společném obydlí nebo osob blízkých, jejich ponižování, vydírání a

zastrašování. Je to násilí mezi dospělými členy rodiny, životními partnery, špatné zacházení

s dětmi i seniory.“ (Voňková, 2012, str. 7)

„Domácí násilí lze definovat jako zneužití postavení a moci, kterou pachatel v rodině

má. Projevuje se nepřiměřenými požadavky, vynucováním podřízenosti oběti a kontroly nad


[…]


pracovat s každým zvlášť, aby se děti a oběti cítily v bezpečí. Důležité je dát prostor dítěti a

najít způsob, jak je ochránit před manipulací, která ze strany jednoho z rodičů může přicházet.

Při své praxi v DKC jsem se s tím několikrát setkala. Psychoterapeutka Krpálková mluví o

tom, jak mnohdy mají děti naučenou větu typu: „Tatínek je zlý, protože bije maminku.“ Poté,

co je dítěti položená otázka, aby samo řeklo své zážitky s otcem, tak si nemůže vzpomenout,

nebo si vzpomene na hezké chvíle. Své tvrzení říká z důvodu, protože je opakovaně slýchalo.

Je pro mě otázkou, jak této manipulaci zabránit. Podle mého názoru se terapeuti, kteří pracují

s obětí, snaží o to, aby oběť pochopila, že kontakt s otcem je opravdu důležitý. Také je

potřeba se zamyslet nad tím, když dítě má opravdu důvod, proč se nechce s otcem sejít, zda

ho máme do kontaktu nutit. Z literatury vím, že je důležité rozlišovat, zda děti odmítají styk

z negativních pocitů nebo z důvodu zneužívání. Někdy se dítě umísťuje do diagnostických

ústavů nebo psychiatrických léčeben, kde se snaží odborníci dosáhnout toho, aby se dítěti

zlepšil vztah k druhému rodiči. Někteří odborníci ale tvrdí, že toto není důvodem, proč dítě

brát z rodiny, spíše by se měla zaměřit péče na rodiče, který je tím manipulátorem. Odborníci

si myslí, že by možná bylo lepší v těchto případech určitou dobu počkat, až se samo

stabilizuje, zlepší se jeho vztah s matkou, vybuduje si bezpečné prostředí a poté by se

přistoupilo ke styku s otcem. Psychoterapeutka Wünschová hovoří o návrhu uzákonění

adaptační doby, která by trvala 2 až 3 měsíce.

Stejně jako několik respondentů vidím přínos v asistovaných stycích. Bylo by

užitečné, kdyby styky poskytovalo více organizací. Souhlasím s názorem s psychoterapeutkou

Wünschovou, která příliš nesouhlasí s asistovanými styky hrazenými klienty. Služba by měla

být neplacená. Psychoterapeutka Krpálková pracuje s rodiči kromě asistovaných styků i

v rámci rodičovských dialogů, kde se je snaží podporovat v rodičovských kompetencích. Na

základě všech rozhovorů bylo zjištěno, že při práci s rodinou se zlepší komunikace ohledně

výchovy dětí.
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Nedílnou součástí je diagnostika, kdy se vypracovávají soudně – znalecké posudky.

Tři respondenti uvedli, že se jim ale posudky nelíbí, protože působí neodborně.

Při práci s partnery, kteří zažívají domácí násilí, se hodně mluví o párové terapii.

Někteří respondenti z mého výzkumu s páry pracují. V literatuře se píše, že se párová terapie

příliš nedoporučuje, protože se terapeut přiklání na jednu stranu, obvykle na stranu pachatele,

protože je sociálně zdatnější. Odborníci mnohdy nerozlišují domácí násilí od vzájemného

napadání, zde je párová terapie vhodná. Ze zahraničí je známý projekt, kdy je párová terapie

nařízena institucemi. V takovém případě se stanoví hlediska, která se sledují a v případě

porušení, psychoterapeuti informují instituci, která terapii nařídila.

Psycholožka Vodáčková je toho názoru, že by mohlo v párové nebo rodinné terapii

pomoci zastupování klienta, kompetentní osobou, která by při terapeutickém sezení (alespoň

zpočátku) vyjadřovala potřeby oběti nebo dítěte.

Respondenti za zcela zásadní označovali odbornou práci s násilnou osobou, jako

nedílnou součást při podpoře rodinného systému. V ČR je velmi málo organizací, které

s násilnou osobou pracují. Většina respondentů se shodla na myšlence uzákonit odbornou

práci s nemotivovanými pachateli DN. Tři respondenti však uvedli, že je problematické

pracovat s psychopaty (resp. s osobami s některými poruchami osobnosti), kteří nedokážou

přiznat své chyby. Psycholog Netík je toho názoru, že je s nimi velice těžké pracovat, a je

lepší pracovat s neurotickými klienty. Na základě rozhovorů by podle mě bylo zajímavé

vytvořit program, zaměřený na práci s osobami s asociální poruchou osobnosti. V případě

jiných poruch není možné zatím v ČR situaci posoudit, protože lidé s poruchami osobnosti do

terapie dobrovolně nepřijdou. Nabízí se otázka, zda je možné do programu pro násilné osoby

zařadit i osoby s lehkou mentální retardací, kteří mohou narušovat rodinný systém svojí

agresí. Z rozhovorů vyplývá, že práce s násilnou osobou může být profitem pro oběť, která

s ním komunikuje ohledně péče o děti. Profitem může být i pro dítě, které bude vyrůstat mezi

rodiči, kteří se dokážou mezi sebou domlouvat a zároveň se před dítětem nepomlouvat.

Z práce s násilnou osobou může mít profit z mnoha důvodů i společnost. Jedním z cílů

takového programu je naučit pachatele DN reagovat na různé situace jinak a nenásilně. Podle

zahraničních zkušeností a rozhovoru s psychoterapeutem Hrubým bývá lepší skupinová

terapie, kde fungují prvky vzájemného porozumění a podpory. Někteří respondenti jsou toho

názoru, že motivací pro pachatele DN může být právě již zmiňovaný styk s dítětem.
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Podle psychoterapeutky Krpálkové se děti se svými rodiči většinou chtějí vidět,

mnohem bolestivější je pro ně nezájem rodičů. Z uvedeného kvalitativního výzkumu je

zřejmé, že má smysl zlepšovat a rozšiřovat péči o rodinný systém u rodin s domácím násilím.
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