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Autorka předložené bakalářské práce se soustředila na otázku, jakým způsobem lze pomoci

rodinám s domácím násilím.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části autorka vymezuje

relevantní pojmy – domácí násilí, jeho znaky, příčiny, formy a fáze, právní rámec

problematiky domácího násilí, definuje oběť a pachatele, představuje instituce poskytující

pomoc obětem domácího násilí, zabývá se vlivem domácího násilí na rodinný systém.

Empirická část práce je tvořena kvalitativním výzkumem, jehož cílem bylo zjistit, jakým

způsobem oslovení odborníci pracují s problematikou domácího násilí, zda pracují s celou

rodinou a zda považují za možné a dobré narušený rodinný systém zachovávat. Cílem tohoto

výzkumu bylo zjistit, zda a jak je možno pracovat s celým rodinným systémem, a případně

navrhnout postup, jak lépe pracovat s rodinou, v níž dochází k domácímu násilí.

Výzkumná metoda polostrukturovaného rozhovoru byla zvolena vhodně. Cíl výzkumu, stejně

jako cílová skupina jsou dobře popsány. Výzkum je adekvátně vyhodnocen a diskutován.

Práce je kvalitním zpracováním dané problematiky. Rozsah a struktura práce odpovídají

požadavkům na bakalářskou práci kladeným, formální a jazyková úroveň práce je v pořádku.

S literaturou autorka pracuje adekvátně.

Práci doporučuji k obhajobě, v případě zdařilé obhajoby navrhuji hodnocení výborně.
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